

UNIVERSITATEA PETROL - GAZE DIN PLOIEȘTI
FACULTATEA DE INGINERIE MECANICĂ ȘI ELECTRICĂ
DEPARTAMENTUL DE INGINERIE MECANICĂ

Anexa 4

Examen de promovare în cariera didactică pe postul de **PROFESOR UNIVERSITAR**, poz. 6

Disciplinele postului: *Tehnologia construcției și mentenanța utilajului petrolier de șelă. Tehnologia construcției și mentenanța utilajului petrolier de șelă - proiect. Tehnologia materialelor. Tehnologia materialelor 1*

Domeniul INGINERIE MECANICĂ

FIȘA DE VERIFICARE

a îndeplinirii standardelor universității de prezentare la examenul de promovare în cariera didactică pe postul de **profesor universitar**

1. Studiile de doctorat

Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Nr. Diplomă / Data
Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești	Inginerie mecanică	1993-2000	DOCTOR (distanța Cum Laudae) conform Ordinul Ministrului Educației nr.5201/23.11.2000

2. Adeverință eliberată de compartimentul de specialitate din UPG Ploiești care dovedește vechimea minimă de 9 ani a candidatului în calitate de cadru didactic în învățământul superior în cadrul UPG Ploiești.

Nr. Adeverință / Data: 10373 / 07.05.2025

3. Îndeplinirea cerințelor standardelor minimale naționale, specifice domeniului postului – se va atașa Fișa de calcul a îndeplinirii standardelor minimale conform OMENCS Nr. 6129 / 20.12.2016.

Nr. crt.	Domeniul activitatilor	Rezultatele activitatilor	Subcategoriile			Indicatori realizați	Condiții minimale și obligatorii Profesor
1	Activitate didactică și profesională-DID (A1)	Manuale suport de curs	A1.1	Format tipărit/electronic [1] (min. 100 pag.)	Coordonator/prim autor	N1 = 6 N1.1 = 4	2 1
					Co-autor	N1.2 = 2	-
				Format electronic disponibil pe Platforma universității /departamentului (autor)		N1.3 = 1	1
		Material didactic/Dezvoltare laboratoare, aplicații	A1.2	Standuri laborator (construcție /modernizări) certificate de directorul de departament		N2 = 26 N2.1 = 22	4 2
				Indrumar laborator/carte aplicații format tipărit sau electronic (autor, co-autor)		N2.2 = 4	-
2	Activitate decercetare științifică, dezvoltare tehnologică și inovare-CDI (A2)	Articole și publicații științifice indexate Web of Science Thomson Reuters (WOS) [2], unde n=nr.de autori și FI este factorul de impact [3]	A2.1	Autor corespondent/prim autor	n ≤ 3	P1+P2 = 57,708 P1 = 57,108 P1.1 = 50,768	10 6 -
					n ≥ 4	P1.2 = 5,340	-
				Co-autor	n ≤ 3	P1.3 = 0	-
					n ≥ 4	P1.4 = 1	-
		Articole și publicații științifice BDI [4] neincluse la A2.1	A2.2	Autor corespondent/ prim autor		N3 = 16 N3.1 = 15	10 5
				Co-autor		N3.2 = 1	-
		Brevete de invenții indexate [5]	A2.3	Internationale indexate în Web of Science-Derwent Innovation	n ≤ 3	P2 = 0,600 P2.1 = 0,600	- -
					n ≥ 4		
						P2.2 = 0	-

				Nationale indexate OSIM	n ≥4		
		Produse,tehnologii, platforme si servicii inovative (validate conform procedurilor specific unitatilor de invatamant superior sau de cercetare)	A2.4	Coordonator/prim autor		N4 = 20 N4.1 = 4	2 -
				Co-autor		N4.2 = 14	-
		Monografii/carti de specialitate [2], format tiparit/electronic (min.100 pag.)	A2.5	Coordonator/prim autor		N4.3 = 1	1
				Co-autor		N4.4 = 1	-
3	Recunoastere si impactul activitatii-RIA (A3)	Atragere resurse Financiare prin granturi/proiecte/contracte terti	A3.1	Director sau responsabil partener la grant/ proiect castigat prin competitie nationala sau internationala		S=S1+S2 = 99,800 S1 = 19,515	50 -
				Membru in echipa la grant/proiect castigat prin competitie nationala sau internationala, proiecte /contracte terti		S2 = 80,285	-
		Prezentarea/ Diseminarea rezultatelor: prezenta la manifestari stiintifice in calitate de autor/coautor de lucrari, profesor invitat	A3.2	Congrese/conferinte/workshopuri inernationale,profesor invitat la universitati/institute din strainatate		N5 = 43	10
		Citari in publicatii BDI [5] (se exclud autocitarile)	A3.3	C1 = numarul de citari SFI = suma factorilor de impact al publicatiilor WOS in care apar citarile		C = C1+ SFI = 441,800	25

$$\text{Total punctaj} = A1+A2+A3 = (6 + 1 + 26) + (57,108 + 16,000 + 0,600 + 20,000) + (99,800 + 43,000 + 441,800) = 33,000 + 93,708 + 584,600 = 711.308$$

4. Deținerea atestatului de abilitare

Instituția care a acordat atestatul de abilitare	Domeniul	Nr. Atetsat / Data
IOSUD Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești	Inginerie mecanică	3900 / 23.04.2025

5. Adeverință eliberată de compartimentul de specialitate din UPG Ploiești care dovedește obținerea de către candidat a calificativului „foarte bine” în ultimii trei ani la UPG Ploiești, precum și faptul că acesta nu a fost sancționat disciplinar în ultimii 3 ani.

Nr. Adeverință / Data: INM 10336 / 07.05.2025

Nr. Adeverință / Data: 10374 / 07.05.2025

Data,

14.05.2025

Candidat,

Conf. univ. habil. dr. ing. ec. ZISOPOL Dragoș-Gabriel